³⁵ Cfr. Fera, *Storia e filologia tra Petrarca e Boccaccio*, cit., p. 376.

Ego neque pacificator historicorum neque *collector* omnium sed eorum imitator sum quibus vel veri similitudo certior vel autoritas maior ut eis potissimum stetur impetrat. Quamobrem si qui futuri sunt qui huiusmodi lectione versati aut aliud quicquam aut aliter dictum repererint quam vel *audire* consueverint vel *legere*, hos hortor ac moneo ne confestim pronuntient, quod est proprium paucoscientium, cogitentque *historicorum discordiam*, que tanto rebus propinquorem Titum Livium dubium tenuit³⁶ (*De viris, Proh. B, 18-19*)³⁷.

Sane ne omiserim, nolo mireris aut errore meo contigisse putes (veterum crimen est!), quod sepiissime *leges multa* scilicet adeo veritate *dissona* et in se ipsa non nunquam *discrepantia*, ut nedum a philosophis oppinata, sed nec a rusticis cogitata putes, sic et pessime temporibus congruentia. Que quidem, et alia, si qua sunt a debito variantia, non est mee intentionis redarguere vel aliquo modo corrigere, nisi ad aliquem ordinem sponte sua se sinant 'redigi'; satis enim michi erit comperta rescribere et disputationes philosophantibus linquere (*Gen. I, Proh. I, 48-49*).

Et ideo advertendum, si sepius idem fluvius aut mons seu lacus, vel quem mavis ex aliis, sub diversis nominibus vel diversis in partibus nulla ex hoc facta mentione ponatur, aut *dissentium auctorum* opus est, aut scriptorum, imo pictorum, ignavia contigisse potuit (*De mont., VII 118*).

Nec ego aliquando coniecturis advertens desistere volui, quin potius duo vel tria nomina superflua ponere quam in uno deficere et de una re duas vel plures facere malui quam falso inadvertenter nomine unam in nullam quandoque convertere (*De mont., VII 120*).

I termini utilizzati dai due autori per accennare alla discordanza delle fonti sono simili ma non identici: alla *discordia* di Petrarca fa riscontro la *discrepantia* di Boccaccio; alla «*historicorum discordiam*» del *De viris* corrisponde il «*dissentium auctorum*» dell'epilogo del *De montibus*. Un'altra sottile analogia, tanto contenutistica quanto lessicale, si riscontra nell'avvertimento rivolto al lettore a non affrettare il giudizio o a non incolpare l'autore se nell'opera sono presenti fatti o informazioni narrati diversamente da come si è soliti sentirli o leggerli. Per riferirsi a ciò Petrarca utilizza le parole «*aliter dictum* [...] quam vel *audire* consueverint vel *legere*»; Boccaccio sembra riprendere gli stessi termini con una *variatio*, adoperando l'aggettivo *dissona*, che possiede in sé un rimando al suono e quindi all'udire: «*quod sepiissime leges multa* [...] veritate *dissona*».

Lo scopo di entrambi gli autori, benché mediante percorsi diversi, è il medesimo, ossia essere utile al lettore che si accosta allo studio del mondo antico. Petrarca dichiara di mirare alla brevità e all'accertamento dei fatti, eliminando tutto ciò che arrecherebbe confusione più che utilità: «*Nec vero me tanta in re*

³⁶ Come già segnalato dall'edizione Martellotti, Petrarca si riferisce qui a Livio, *Praef.*, 10.

³⁷ Il testo A è pressoché identico.

segnem atque attenuatam operam consumpsisse profiteor, ut et *prodessem* simul ac placerem, multa resecantem que plus confusionis, ut dixi supra, quam commoditatis allatura videbantur» (*De viris, Proh.* B, 30). Boccaccio, da parte sua, afferma di scrivere un'opera per essere di utilità (*prodesse*) ai *rudes* che si sono appena accostati agli studi classici: «Quos ego tanquam inclitum laudabilium exercitiorum specimen imitaturus, ne omnino tempus inerti ocio elabatur assumpsi loco iocosi laboris studentibus poetarum illustrium libros aut antiquorum hystorias revolventibus in aliquo levi opere, si possem, velle *prodesse*» (*De mont.*, I 2).

4. Viste le grandi difficoltà nel reperimento dei materiali e nella composizione dell'opera, è inevitabile che questa si presenti imperfetta, e questo è motivo di rammarico per i due amici. Se hanno aggiunto dati che si potevano tralasciare o ne hanno omesso alcuni che andavano inseriti, se quindi hanno peccato per eccesso o per difetto, chiedono perdono al lettore. «Homo sum» ammette Boccaccio, per ribadire nuovamente che da una creatura imperfetta qual è l'uomo non può derivare un'opera perfetta.³⁸ La presenza di errori e imperfezioni non sia ascritta alla cattiva fede ma all'ignoranza e alla debolezza dell'ingegno («*inopi ingenio* [...] *ascribitur*» per Petrarca e «*ignavie mee* [...] *imputanda sunt*» per Boccaccio).

Hec si minus quam intenderam assecutus sum, tu, precor *ignosce*, quisquis hec perlegis; de successu enim te iudicem statuo, de proposito michi credi velim. Siquid igitur aut satietati ingestum aut desiderio subtractum reppereris, vel *inopi ingenio* vel discerpentibus animum curis ascribito et dic tecum: «*voluit iste preclarius, voluit utilius, voluit iocundius, sed nequivit*» (*De viris, Proh.* B, 37-38)³⁹.

Verum quoniam homo sum, novique nullum adeo oculatum, quin, nisi divina protegatur manu, sepiissime cadat in lubricum, arbitror satis possibile, me non nunquam aut omisisse dicenda, aut non dicenda scripsisse, aut dicta non satis rationibus roborasse, aut minus plene in votum tuum ivisse, seu aliis modi peccasse plurimis, de quibus doleo. Et quoniam *nosco*, quod *ignavie mee* mea imputanda sunt crimina, *supplex veniam posco*, teque humilis per tui capitis insigne decus exoro, ut *tui ingenii celsitudine* defectus suppleas, superfluitates excidas, dicta minus accurate exornes, et omnia pro iudicio tue sincere mentis pariter corrigas et emendes (*Gen. XV, Concl.*, 2).